Nhạc sĩ Huy Thục từng kể rằng, hồi
cuối năm 1967, ở mặt trận Trị Thiên, quân
ta đang lâm vào tình cảnh hết sức khó
khăn. Ông nghĩ rằng, trong tình cảnh như
thế phải đưa ra một giai điệu khiến lòng
người vui lên, đủ sức vượt qua thử thách,
cam go. Vì thế, “Tiếng đàn Ta Lư” đã ra
đời. Trong cuộc Tổng tấn công và nổi dậy
xuân Mậu Thân 1968, giai điệu này qua
giọng nữ cao Tường Vy, âm vang qua
những chiếc đài bán dẫn, góp phần tạo nên
sức mạnh chiến đấu, cầm chân một lực
lượng thủy quân lục chiến Mỹ ở Quảng Trị
suốt thời gian dài.

Còn theo NSND Quang Thọ, năm 1971,
ông và đồng nghiệp ở Đội văn công xung
kích vùng mỏ Quảng Ninh được phân công
đi phục vụ chiến trường miền Nam.